
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 194/2016 – GABINETE, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:                                                                                    
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:
Matrícula  Nome Período Aquisitivo Gozo
57200988/2 MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES 03/02/2014 A 02/02/2015 01/11/2016 A 30/11/2016
5807620/3 MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO 10/06/2015 A 09/06/2016 01/11/2016 A 30/11/2016
5922434/1 WAGNER ROSA CHAVES 09/09/2015 A 08/09/2016 07/11/2016 A 06/12/2016
54181385/4 MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES 26/03/2015 a 25/03/2016 28/11/2016 a 27/12/2016
5190681/4 CLEIA MARIA DE SOUSA FERREIRA 23/03/2015 A 22/03/2016 07/11/2016 A 06/12/2016
80845328/4 SILVIA FERREIRA NUNES 10/07/2015 A 09/07/2016 02/11/2016 A 01/12/2016

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 116134

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 265/2016-GAB/DPG, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 127ª sessão ordinária realizada no dia 29 de agosto de 2016, 
por unanimidade, aprovou o afastamento do Defensor Público 
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO para cursar atividade de mes-
trado, pelo período de 4 (quatro) meses, de 06 de fevereiro de 
2017 a 06 de junho de 2017, na Universidade de Coimbra, em 
Portugal;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, 
matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções, sem prejuízo 
de seus vencimentos, pelo período de 06 de fevereiro de 2017 a 06 
de junho de 2017, para cursar atividade de mestrado na Universi-
dade de Coimbra, em Portugal, observadas as condições constan-
tes da Resolução CSDP 154, de 14 de março de 2016. 
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115976
PORTARIA Nº. 266/2016-GAB/DPG, DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos da Portaria Nº 213/2016-GAB/DPG, de 
24 de agosto de 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.199, de 26 de 
agosto de 2016, que instituiu o Grupo de Trabalho, não remune-
rado, para estudos quanto aos cargos existentes ou extintos e 
suas respectivas categorias, assim como quanto à natureza do 
vínculo de todos os servidores que compõem o quadro de pes-
soal da Defensoria Pública do Estado do Pará, com a fi nalidade 
de se proceder ao enquadramento ou reenquadramento da Lei 
8.107 de 19 de fevereiro de 2015;
Considerando que a referida Portaria estabeleceu prazo de 30 
(trinta) dias corridos para apresentação do relatório fi nal do es-
tudo à Defensora Pública Geral e à Diretoria Administrativa e 
Financeira da Instituição;
Considerando a complexidade dos estudos realizados pelo Grupo 
de Trabalho, a qual demanda maior período para conclusão do 
relatório fi nal;
RESOLVE:
 Prorrogar, por 30 (trinta) dias corridos, a contar de 26 de se-
tembro de 2016, o prazo estabelecido no Art. 2º da Portaria Nº. 
213/2016-GAB/DPG, de 24 de agosto de 2016, para apresenta-
ção do relatório fi nal do estudo à Defensora Pública Geral, e à 
Diretoria Administrativa e Financeira da Instituição.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115972

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 36/2016. 
PROCESSO Nº: 2016/342.724 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 06/2016  PARTES: 
Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, (CNPJ/MF nº. 
08.775.721/0001-85).
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza, Higienização e Con-
servação a serem executados nas dependências das diversas 
áreas da Defensoria Pública do Estado do Pará, na Região metro-
politana, e executado de forma indireta
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2016
VIGÊNCIA: 04/10/2016 até 04/03/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 813.303,60 (oitocentos e treze mil tre-
zentos e três reais e sessenta centavos).

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
Nº DO CONTRATO: 027/2012.
OBJETO CONTRATUAL: Contrat. de pessoa jurídica espec. na lo-
cação de veículos automotores terrestres, em conformidade c/ 
as especifi cações e condições gerais estabelecidas no Anexo I 
- Termo de Ref. do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 004/2011.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 312.318,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 004/2011 e Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
nº 004/2011.
PARTES: PRODEPA e BRASIL RENT A CAR LTDA. EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Redução de 
Quantitativo; e Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 327.269,16.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339033 - FONTE 
DE RECURSO: 0261.            
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - PA, Rua Oliveira 
Belo, n.º 122, bairro Umarizal, CEP 66050-380.

Protocolo: 116116
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONTRATO: 042/2013
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de Locação de Sis-
tema de Circuito Fechado de TV Digital - CFTV e de Vigilância e 
Segurança Eletrônica com Alarme Monitorado.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 14.490,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 056/2013.
PARTES: PRODEPA e SERVIEL SERVICOS LTDA. EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Contrato; e Preço Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):18.746,04
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016 - VIGÊNCIA DO ADITAMEN-
TO: 02/10/2016 a 01/10/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FON-
TE DE RECURSO: 0261.                   
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, si-
tuada à Av. Visconde de Inhaúma, n.º 1218 – Altos, Bairro Pe-
dreira - CEP 66.087-640.

Protocolo: 116112

DIÁRIA
.

Portaria: 176/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor III / CPF: 
426121282-04 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Eldorado/Sapucaia/Xinguara e Rio Maria / Período: 04/10/2016 
/Objetivo: Viagem para verifi cação de serviços e transporte de 
equipamentos. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ.
 

Protocolo: 115956

Portaria: 271/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues/ Cargo: Técnico de Informá-
tica / CPF: 559315372-87 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém / 
Destino: Oeiras / Período: 05,06 e 07/10/2016 / Objetivo: Ati-
vação de clientes na rede óptica do município. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 116365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 357/2016/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Proc: 2016/397823 concede suprimentos de fundos ao servidor 
ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, matricula 54188981/2,Coor-
denador. Valor R$600,00, classifi cação: 339030. Para aplicação 
de 07 a 09/10/2016, prestação de contas em 15 dias após sua 
aplicação. ordenador de despesas em exercicio ANDREY CÁSSIO 
DE SOUZA PIMENTEL

Protocolo: 116169
PORTARIA Nº 355/2016/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Proc: 2016/389785 concede suprimentos de fundos ao servidor 
ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA matrícula:57203859/1, 
Coordenador de Segmentação de Produtos Turistico.Valor 
R$830,00. Classifi cação 339033 e 339039. Para aplicação de 06 
a 10/10/2016, prestação de contas em 15 dias após sua aplica-
ção. ordenador de despesas em exercicio ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL
 

Protocolo: 116195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 353/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/389761 Concede 4,5 diárias ao servidor ALLYSON 
EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA mat:57203859, Coord. de Seg-
mentação de Produtos Turistico. OBJ: Participar no Evento Hiper 
Feirão de Viagens Flytour / 2016 visando à divulgação e promo-
ção dos produtos turísticos do Pará no mercado nacional. DES-
TINO: Santos – SP. PERÍODO: 06 à 10/10/2016 ordenador de 
despesas em exercicio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 116250
PORTARIA Nº 352/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/391650 RESOLVE:Conceder diárias ao servidor DEO-
CLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR mat:54197969, Ger. de Tur. 
de Sol e Praia.OBJParticipar no Evento Hiper Feirão de Viagens 
Flytour / 2016 visando à divulgação e promoção dos produtos 
turísticos do Pará no mercado nacional. DESTINO: Santos – Pa 
PERÍODO: 06 à 10/10/2016, Ordenador de despesas em exerci-
cio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 116221


